



Nota de prensa

A:

De:

Resultados del tercer trimestre

Los beneficios del Grupo se incrementan un 14,20 %

El dividendo a cuenta aumenta un 11,10 % y alcanza las 200 pesetas (1,20 euros) por acción

Cubiertos los primeros nueve meses del ejercicio, el Grupo Banco Sabadell ha obtenido un beneficio de 144,44 millones de euros (24.032 millones de pesetas), un 14,20 % más que en septiembre del pasado año y en línea con los niveles de crecimiento conseguidos el primer semestre del año.

El margen de intermediación se ha situado, a finales del tercer trimestre, en los 60.308 millones de pesetas (362,46 millones de euros), con un aumento del 9,78 %.

El margen básico, que incluye las comisiones netas percibidas y refleja la evolución del negocio comercial ordinario, se ha incrementado un 9,44 % gracias a la buena evolución de los ingresos por servicios.

El margen ordinario se situó, a 30 de septiembre, en los 96.096 millones de pesetas (577,55 millones de euros), con un incremento del 6,13 %, a pesar de haber continuado la reducción de los ingresos financieros por operaciones en los mercados bursátiles, iniciada durante el primer semestre del 2000.

El margen de explotación ha crecido un 7,47 % y ha alcanzado los 39.282 millones de pesetas (236,09 millones de euros), gracias al buen comportamiento de los gastos de explotación que, en conjunto, han aumentado un 5,71 %.

El crecimiento del margen básico y el incremento contenido de los costes han permitido mejorar de nuevo el *ratio* de eficiencia, que se ha situado en el 54,56 %.

Así pues, y una vez incorporados los beneficios de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia (que han crecido un 82,84 %) y las amortizaciones y saneamientos, el resultado antes de impuestos es de 41.446 millones de pesetas

(249,10 millones de euros), un 18,69 % más que el 30 de septiembre de 1999.

Estos resultados harán posible, a partir del día 2 de noviembre, el pago a los accionistas, a cuenta de los dividendos del ejercicio, de 200 pesetas (1,20 euros) por acción, un 11,10 % más que el año pasado.

Es necesario tener en cuenta, también, que hasta el 30 de septiembre se ha efectuado una dotación de 1.863 millones de pesetas para el nuevo Fondo Estadístico de Insolvencias que fijó el Banco de España.

Al final del tercer trimestre, el total de la inversión neta a clientes se ha incrementado un 26,97 % y ha alcanzado los 2.094.904 millones de pesetas (12.590 millones de euros), mientras que los depósitos ajenos lo han hecho en un 36,57 % y se han situado en los 2.018.129 millones de pesetas (12.129 millones de euros), llegando a los 3.227.923 millones de pesetas (19.400 millones de euros) si se tienen en cuenta el total de recursos gestionados, en los que se incluyen, principalmente, los fondos de inversión y de pensiones que, como es sabido, no constan en los balances.

También destacada ha sido la evolución de los seguros –cuyo volumen ha crecido un 100 %– y de los depósitos a plazo, que se han incrementado un 48 % a consecuencia, entre otros factores, del traspaso de los patrimonios en fondos de inversión (que se ha reducido un 8,97 %) a productos no expuestos a la volatilidad de los mercados.

En este tercer trimestre, la morosidad se ha situado en el 0,59 %, un 38,54 % menos que en el mismo período del año pasado. La cobertura es ahora del 260,42 %, que llega hasta el 285,40 % si se tienen en cuenta las garantías hipotecarias.

**Banco Sabadell. Gabinete de Comunicación y Relaciones Externas
Sabadell, 26 de octubre de 2000**

GRUPO BANCO SABADELL

30/9/00

	PESETAS (millones)	EUROS (millones)	% Var.
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	114.732	689,55	22,63
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	-54.424	-327,09	40,90
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	60.308	362,46	9,78
COMISIONES PERCIBIDAS (neto)	30.580	183,79	8,76
MARGEN BÁSICO	90.888	546,25	9,44
BENEFICIOS POR OPERACIONES FINANCIERAS	5.208	31,30	-30,47
MARGEN ORDINARIO	96.096	577,55	6,13
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	533	3,20	44,05
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	-52.427	-315,09	5,71
AMORTIZ. Y SANEAM. ACTIV. MAT. E INMAT.	-4.043	-24,30	-0,07
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	-877	-5,27	21,30
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	39.282	236,09	7,47
RESULTADOS PUESTA EN EQUIVALENCIA	3.975	23,89	82,84
AMORTIZACIONES Y SANEAMIENTOS	-8.031	-48,27	78,19
RESULT. EXTRAORD. Y OPERAC. GRUPO	11.620	69,84	274,60
FONDO PARA FUTURAS APLICACIONES	-5.400	-32,45	125,00
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	41.446	249,10	18,69
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES	-16.090	-96,70	24,36
RESULTADO DEL EJERCICIO	25.356	152,40	15,35
RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA	1.324	7,96	41,30
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	24.032	144,44	14,20

CIFRAS DE BALANCE:	PESETAS (millones)	EUROS (millones)	% Var.
TOTAL INVERSIÓN CLIENTES	2.094.904	12.590	26,97
TOTAL RECURSOS GESTIONADOS	3.227.923	19.400	18,45
TOTAL DEPÓSITOS DE CLIENTES	2.018.129	12.129	36,57